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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Název diplomové práce: Vyhodnocení aktivity potenciálně antimykotických léčiv

mikrodiluční bujónovou metodou III

Autor diplomové práce: Alena Zavřelová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Klára Konečná, Ph.D.

Cíl: Cílem této práce, díky narůstajícímu počtu mykotických onemocnění

a narůstajícímu výskytu rezistence, bylo zjistit aktivitu u potenciálně

antimykoticky působících látek. Testovaly se nově syntetizované látky,

strukturně vycházející z molekuly pyrazinamidu, což je významné

antituberkulotikum.

Metody: Testování látek probíhalo pomocí mikrodiluční bujónové metody

na osmi kmenech patogenních hub, tvořené pěti kmeny kvasinek: Candida

albicans, Candida tropicalis, Candida krusei, Candida glabrata, Trichosporon

asahii a třemi kmeny vláknitých hub: Aspergillus fumigatus, Absidia

corymbifera, Trichophyton mentagrophytes.

Výsledky: V rozsahu testovaných koncentrací, z celkového počtu třiceti

testovaných látek, vykazovala nejvýraznější antifungální aktivitu látka 5-methyl-

6-(2-fenylhydrazinyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril. Všechny kmeny, kromě

Trichophyton mentagrophytes, vykazovaly poměrně slibnou citlivost vůči

testovaným látkám. Obecně, nejcitlivějším kmenem byl kmen Candida krusei,

kde bylo dosaženo hodnot MIC 3,9 µmol/l po 24 hodinové a 7,81 µmol/l po 48

hodinové inkubaci.

Závěry: Deriváty pyrazin-2-karboxamidu a deriváty pyrazin-2,3-

dikabonitrilu, především 5-methyl-6-(2-fenylhydrazinyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril,

se zdají být velmi nadějnými skupinami látek. V rámci našeho skríninkového

testování byla u těchto látek prokázána antimykotická aktivita a minimálně

z tohoto důvodu si tyto látky zaslouží být předmětem dalšího výzkumu.

Klíčová slova: mykotická onemocnění, antimykotické látky, rezistence,

minimální inhibiční koncentrace, mikrodiluční bujónová metoda
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of thesis: Evalution of activity of potentional antimycotic substances

through the use of microdilution broth method III

Autor of thesis: Alena Zavřelová

Supervisor: Mgr. Klára Konečná, Ph.D.

Background: The aim of this thesis, due to the growing incidence of

fungal diseases and the growing incidence of resistance, was to determine the

activity of potentially antimycotic active substances. We tested newly

synthesized compoused, structurally based on the substance of pyrazinamide

which is significant antituberculotic.

Methods: Testing of substances was carried out using a broth

microdilution method on eight strains of pathogenic fungi consisting of five yeast

strains: Candida albicans, Candida tropicalis, Candida krusei, Candida glabrata,

Trichosporon asahii and three strains of filamentous fungi: Aspergillus

fumigatus, Absidia corymbifera, Trichophyton mentagrophytes.

Results: From the range of tested concentrations and from the total

number of the thirty tested substances, the most noticeable antifungal aktivity

was revealed in the substance of 5-methyl-6-(2-phenylhydrazinyl)pyrazine-2,3-

dicarbonitrile. All strains, except Trichophyton mentagrophytes strain, showed a

relatively promising sensitivity to the tested substances. Generally, the most

sensitive strain was Candida krusei strain, in that the MIC (minimum inhibitory

concentration) values of 3,9 µmol/l after 24 hours and 7,81 µmol/l after 48 hours

of incubation was achieved.

Conclusion: Derivates of pyrazine-2-carboxamide and derivates of

pyrazine-2,3-dicarbonitrile, especially 5-methyl-6-(2-phenylhydrazinil)pyrazine-

2,3-dicarbonitrile, seems to be very promising group of substances. Within our

screening testing the antifungal activity of these compounds was releaved and

at least for this reason these substances deserve to be the subject of further

research.
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1. Úvod

Některé houby u člověka vyvolávají vážné až smrtelné onemocnění.

Výskyt mykotických onemocnění a počet pacientů neustále narůstá. Obecně,

k této skutečnosti může přispívat fakt, že čím dál více pacientů užívá mnohdy

zcela neúčelně antibakteriální širokospektrá antibiotika a kortikoidy. Přibývá

imunosuprimovaných pacientů užívajících cytostatika a čím dál více žen užívá

hormonální antikoncepci. Další faktor, který může mít vliv na zvýšeném výskytu

mykotických infekcí, souvisí s rostoucím počtem pacientů podstupujících

transplantační zákroky, či pacientů s AIDS (acquired immune deficiency

syndrome, syndrom získaného imunodeficitu) [3].

Na zvýšený výskyt mykotických infekcí úzce navazuje další problematika

související se zvýšenou spotřebou antimykoticky působících léků a s možným

rozvojem rezistence antimykotik [41, 43].

Z výše uvedeného vyplývá, že je více než žádoucí soustředit pozornost

na vývoj nových léčebných postupů, které také zahrnují zavádění nových

antimykotických látek do klinické praxe [50]. V současné době je celkově

rezistence na antibakteriální a antimykotické látky velkým problémem, který se

s největší pravděpodobností bude navyšovat i v době budoucí. Výskyt

rezistence vede k intenzivnímu výzkumu a vývoji nových, účinnějších

antimikrobních látek, které by bylo možno použít zejména u obtížně léčitelných

systémových infekcí, jejichž počet obecně narůstá.

Součástí základního výzkumu je testování citlivosti modelových

mikrobiálních kmenů ke kandidátním antimikrobním látkám, v laboratorních

podmínkách in vitro, a to pomocí referenčních a nereferenčních metod [26, 40].

Cílem této diplomové práce bylo určit antimykoticky působící látky.

Sloučeniny, které byly testovány, byly syntetizovány a poskytnuty Katedrou

farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty v Hradci Králové,

Univerzity Karlovy v Praze. Tyto nově nasyntentizované sloučeniny vycházejí

ze struktury pyrazinamidu a jejich antimykotická aktivita byla testována pomocí

mikrodiluční bujónové metody. Pomocí mikrodiluční bujónové metody je možno

určit minimální inhibiční koncentraci látek. Tato metoda je zároveň považována

při testování antimykotické aktivity nových látek za standard.
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 K testování účinnosti nově syntetizovaných látek bylo použito vcelku osm

různých mykotických kmenů kvasinek a vláknitých hub. Jmenovitě šlo o

kvasinky: Candida albicans, Candida tropicalis, Candida krusei, Candida

glabrata, Trichosporon asahii a vláknité houby: Aspergillus fumigatus, Absidia

corymbifera, Trichophyton mentagrophytes.
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1. 1. Zadání diplomové práce a cíl diplomové práce

 Rešerše odborné literatury na dané téma – práce s odborným textem,

s relevantními, recentními informačními zdroji.

 Testování antimykotické aktivity in vitro potenciálních antimykotik na

modelových kmenech kvasinek a vláknitých hub pomocí mikrodiluční

metody (metoda zavedena dle mezinárodního standardu CLSI).

 Vyhodnocení aktivity potenciálně antimykoticky působících látek

mikrodiluční bujónovou metodou.
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2. Teoretická část

2.1. Houby – obecná charakteristika

Houby jsou velká a různorodá skupina eukaryotických heterotrofních

organismů zahrnujících jak saprofyty, tak parazity či komenzály. Houby tvoří

přibližně 25 % biomasy země. Houby s bakteriemi jsou zodpovědné za rozklad

organické hmoty [45].

V rámci celého taxonu, říše hub, lze nalézt zástupce lišící se výrazně jak

ve velikosti, tak i v buněčné formě. Od bakterií se houby liší morfologicky a

chemickým složením. Základní rozdíl je v odlišnosti základní stavební jednotky,

tedy buňky. Houby jsou eukaryotní, bakterie prokaryotní organismy [17].

Od rostlin se houby liší zejména tím, že neobsahují chlorofyl. Na rozdíl

od rostlin obsahují ve svých buňkách složité cukry, hlavně chitin, dále mannany,

glukany, dextrany. To jsou hlavní komponenty, které tvoří buněčnou stěnu a

tímto složením buněčné stěny hub se zásadně liší od buněk živočišných a

rostlinných. Další důležitou vlastností hub je přítomnost steroidních alkoholů

v cytoplazmatické membráně. Sterol, typický pro cytoplazmatickou membránu


[…]


a pyrazin-2,3-dikarbonitrilu.

Konkrétně deriváty N-benzyl-6-(alkylamino)pyrazin-2-karboxamidu

(BS78, BS79) a deriváty 3-aminopyrazin-2-karboxamidu (OJ36, OJ41) projevily

v námi testovaném koncentračním rozmezí jistou antimykotickou aktivitu vůči

modelovým kmenům.

U derivátů N-benzyl-5-(alkylamino)pyrazin-2-karboxamidu a u derivátů 5-

alkyl-6-alkylpyrazin-2,3-dikarbonitrilu nebyla v námi testovaném koncentračním

rozmezí zaznamenána žádná antimykotická aktivita.

Některé látky (OJ75, OJ76, OJ16) ze skupiny derivátů 3-

hydrazinylpyrazin-2-karboxamidu v námi testovaném koncentračním rozmezí

projevily slabou in vitro antimykotickou aktivitu vůči modelovým kmenům.

Deriváty 3-amino-N-benzylpyrazin-2-karboxamidu, mimo jedné látky

(MD710/ll), vykazovaly slabou antimykotickou aktivitu v námi testovaném

koncentračním rozmezí téměř ke všem modelovým kmenům.

Nejúčinnější látkou byla látka ze skupiny pyrazin-2,3-dikarbonitrilu,

konkrétně 5-methyl-6-(2-fenylhydrazinyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (OJ15). Tato

látka v rozsahu testovaných koncentrací (500; 250; 125; 62,5; 31,25; 15,625;

7,813; 3,906; 1,953; 0,977; 0,488) µmol/l vykazovala výraznou antimykotickou

aktivitu vůči všem modelovým kmenům. Nejvíce účinná byla na modelovém

kmeni Candida krusei, a to při koncentraci, která se rovnala hodnotě 3,9 µmol/l

po 24 hodinové inkubaci, po 48 hodinové inkubaci byla stanovena hodnota MIC

7,81 µmol/l. Tato nově nasyntetizovaná látka bude jistě předmětem dalšího
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testování a možná velkým adeptem na nové antimykoticky působící léčivo.

V některých případech jde o významné kandidáty na další testování a

hodnotné výsledky získané touto dílčí studií budou publikovány.
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Seznam zkratek

4D - 4-well azole-agar dilution - 4D azol-agarová diluční metoda

5-FC - 5-flucytosin

5-FU - 5-fluorouracil

ABC transportér - ATP (Adenosin TriPhosphate) Binding Cassette transporter -

transportní protein vázající ATP

AC - Absidia corymbifera

AF - Aspergillus fumigatus

AIDS - Acquired ImmunoDeficiency Syndrome – syndrom získaného

imunodeficitu

AmB - amfotericin B

ATP – Adenosine TriPhosphate - adenosin trifosfát

CA - Candida albicans

CCI - Composite Correlation Index - složený korelační index

CDR - Candida Drug Resistance - Candida léková rezistence

CDR1 – gen 1 z rodiny CDR

CDR2 – gen 2 z rodiny CDR

CFU - Colony Forming Unit – kolonii tvořící jednotka

CG - Candida glabrata

CK - Candida krusei

CLSI - The Clinical and Laboratory Standard Institute - Ústav pro klinické a

laboratorní standardy

CT - Candida tropicalis
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CYP51 - CYtochrome P450, family 51, enzym 14 alfa-demetyláza, který patří do

skupiny cytochromu P450, rodiny 51

DMSO - DiMethylSulfOxid

DNA - DeoxyriboNucleic Acid - deoxyribonukleová kyselina

ERG2 - gen kódující enzym ∆7,8isomerázu

ERG3 - gen kódující enzym sterol ∆5,6desaturázu

ERG11 - gen kódující 14 alfa-demetylázu

EUCAST - European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing -

Evropská komise pro testování antimikrobiální citlivosti

FC - Flow Cytometry - průtoková cytometrie

FCY1 - gen kódující cytosin deaminázu

FCY2 – gen kódující cytosin permeázu

FdUMP - FlouroDeoxyUridine MonoPhosphate - fluorodeoxyuridin monofosfát

FKS1 - gen kódující podjednotku enzymu beta-1,3-D-glukansyntázy

FKS2 - gen kódující podjednotku enzymu beta-1,3-D-glukansyntázy

FUMP – FluoroUridine MonoPhosphate - fluorouridin monofosfát

FU - fluorouracil

HIV - Human Immunodeficiency Virus – virus lidské imunitní nedostatečnosti

IMC - Isothermal MicroCalorimetry - izotermální mikrokalorimetrie

MALDI-TOF MS - Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization – Time Of Flight

Mass Spectrometry - laserová desorpce/ ionizace za účasti matrice – průletová

hmotnostní spektrometrie

MDR - Multi-Drug Resistance - multi-léková rezistence

MDR1 - Multi-Drug Resistance 1gene, gen kódující protein multi-lékové

rezistence 1

MEC – Minimum Effective Concentration - minimální efektivní koncentrace
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MFEC - Minimum Fluorescence Enhancing Concentration - minimální

fluorescenční koncentrace

MFS - Major Facilitator Superfamily – nadrodina předních zprostředkovatelů

MHIC - Minimum Heat Inhibitory Concentration - minimální tepelná inhibiční

koncentrace

MIC – Minimum Inhibitory Concentration - minimální inhibiční koncentrace

MOPS - 3-[N-morfolino]propansulfonová kyselina

NaOH – hydroxid sodný

RNA – RiboNucleic Acid - ribonukleová kyselina

RPMI – Roswell Park Memorial Institute - růstové médium

SYO - Sensititre YEASTOne – typ komerční metody

TA - Trichosporon asahii

TM - Trichophyton mentagrophytes

UK - Univerzita Karlova

USA – United States of America