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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce je napsaná a zpracovaná
přehledně, cíle práce jsou stanoveny jasně a logicky. Výsledky jsou prezentovány ve formě
tabulek s vhodným komentářem. V práci se nachází jen malé množství překlepů a chyb.
Seznam použité literatury je zpracován precizně. Pro lepší orientaci bych uvítala v práci
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Dotazy a připomínky: 1) V teoretickém úvodu zmiňujete, že houby se rozmnožují pohlavně i
nepohlavně. Na čem závisí, který způsob rozmnožování proběhne?
2) Čím si vysvětlujete nárůst frekvence systémových mykóz v posledních letech?
3) Proběhlo nějaké opakované testování pro potvrzení získaných výsledků?
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